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Stavebný úrad na Obecnom úrade vo Vikartovciach má od októbra 2023 stránkové dni takto:
Utorok (nepárny týždeň) 7:30 - 11:00 hod. * Utorok (párny týždeň) 7:30 - 9:00 hod.
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Vikartovce

Takže mesiac október je nielen 
krásnym mesiacom jesene, ale aj 
mesiacom úcty k jeseni života. 
V ňom vďačíme skôr narodeným 
za život, výchovu a vieru, ktorú 
nám odovzdali svedectvom vlast-
ného života. 

V tomto aj mariánskom me-
siaci vidíme našich starších bratov 
a sestry veľakrát s ružencom v ru-
kách. Modlia sa ho za seba a  za 
svojich blízkych i za deti, vnúčatá, 
ale aj za potreby našej Matky - ka-
tolíckej Cirkvi. Keď im sily upada-
jú, keď už nemajú síl robiť na poli 
a okolo domu ako za mlada, vtedy 
prichádzajú nové sily a  nadšenie 
modliť sa. A modlia sa svätý ruže-
nec radi, tak pred svätou omšou, 
doma hneď za rána, ako aj na obed 
i večer, i keď za oknami sa zotmie. 
Ani nevieme, koľko požehnania 
nám touto modlitbou vyprosia. 
Sprevádzajú nás ňou celý deň, aj 
keď sú doma sediaci alebo ležiaci, 
oslabení rokmi a chorobou.

V rešpektovaní starších a v úcte 
voči Panne Márii, patrónky me-
siaca október, môžeme vidieť za-
ujímavé prepojenie a  veľký vzor, 
zvlášť aj pre mnohých z  mlad-
ších: Mária, vzor Ženy - Matky 
vychádza zo svojho domu a  ide 
slúžiť k príbuznej Alžbete, kto-
rá počala syna v starobe. (Porov.  
Lk 1,39-56). Je ozajstným vzo-
rom v prejavovaní úcty k starším 
v  službe, v podelení sa s nimi 
o radosti s cieľom nájsť v životom 
skúsenejších osobách múdrosť 

prameniacu z už odžitého... 
Čo Mária s Alžbetou prežili, 

my nemáme šancu zažiť, a možno 
preto ani nikdy pochopiť, pretože 
dnešní mladí sú o sebe presved-
čení o lepšom a správnejšom 
pochopení súčasného života. Ne-
chcú dať starým rodičom ani šan-
cu niečo povedať, lebo na to ne-
majú čas a dnes už je už iná doba.

Máriina úcta bola iná. Jej 
úcta vyvierala z pokory. Vážila si 
Alžbetu, preto u nej ostala ešte tri 
mesiace, a potom sa vrátila do-
mov. Podľa jej vzoru by sme mali 
venovať viac času svojim starším 
a nielen byť tam s nimi, ale aj byť 
s nimi. To znamená nielen čakať 
na to, kedy budeme môcť niečo 
povedať, ale aj počúvať.

V mesiaci október sa chce-
me denne modliť svätý ruženec. 
V  ňom počas druhého desiatku 
radostného ruženca vyprosujme 
od našej Nebeskej Matky oro-
dovanie pre milosť vedieť, ako 
Panna Mária s radosťou a láskou 
slúžiť i pomáhať všetkým našim 
starším bratom a sestrám.

Všetkých svojich farníkov 
a zvlášť z pokolenia starších srdeč-
ne pozdravujem a žehnám Vám.

Peter Pitoniak, váš farár 

Keď príroda mení 
svoj šat, a jej zelená 
krása sa odieva 
do zlatistého 
i červenohnedého 
závoja, prichádza 
k nám v ústrety 
mesiac október. 
Tento mesiac je 
všeobecne venovaný 
úcte k starším, 
ktorých vonkajší 
výzor sa tiež mení 
a ich ozdobou 
i korunou života sa 
stávajú šediny. 

Október - mesiac  
spomienky, nielen úcty k starším...



Toto všetko chceme získať a opraviť 

Vonkajšie športoviská
Vedenie Základnej školy 

s  materskou školou (ZŠ s MŠ) 
Vikartovce sa zapojilo do vý-
zvy o získanie financií s cieľom 
podporiť rozvoj telesnej kultúry, 
športu a  turistiky (2/2023/SR, 
dotácie z  MIRRI SR). V spolu-
práci s obcou a s architektom 
vypracovali projektovú doku-
mentáciu „Doplnenie vonkaj-
ších športovísk k  ZŠ s MŠ Vi-
kartovce“, ktorá zahŕňa najmä 
basketbalové ihrisko, workouto-
vé ihrisko a doskočisko v areáli 
školy. Súčasťou bude aj osadenie 
AED defibrilátora pri vchode do 
budovy školy 1. stupňa. 

Ho dnot a  proj ektu  j e 
130 710  eur a spolufinancovanie 
obcou je vo výške 5 % z opráv-
nených výdavkov projektu, teda 
presne 6 536 eur. Rozhodnutie 
odbornej hodnotiacej komisie 
o  tom, či dotáciu získajú bude 
zverejnené do 31. decembra 2023. 

Pribudne workoutový prvok
V rámci Tesco súťaže „Vy roz-

hodujete, my pomáhame“, vyhod-
notenej v auguste 2023, získala 

Grafická vizualizácia a nákres projektu

nie je možné realizovať ako sa-
mostatný, preto je v  rámci toh-
to projektu plánované v  našom 
školskom zariadení - v  školskej 
jedálni rekonštruovať vzducho-
techniku, okná a podlahu.  

Ak sa nám podarí získať do-
tácie na športoviská, naším ďal-
ším cieľom je prístavba kuchyne. 
Tím pracovníkov školskej jedálne 
dnes profesionálne zvláda pripra-
vovať viac ako 300 obedov denne. 
Kuchyňa bola rekonštruovaná 
pred 17 rokmi a odvtedy sa počet 
stravníkov zvýšil takmer štvorná-

Nedostatočný tlak vody vo 
vodovode dokáže riadne kom-
plikovať život. Riešenie tejto 
nepríjemnej situácie však nie je 
jednoduché vzhľadom na fakt, 
že vlastníkom vodovodu nie je 
obec, ani samotní koncoví spot-
rebitelia vody, ale Podtatranská 
vodárenská prevádzková spo-
ločnosť, a.s. (PVPS).

Starosta Jozef Švagerko 
z  vlastnej iniciatívy vyvolal 
stretnutie s PVPS už 22. novem-
bra 2022 (hneď po nástupe do 
funkcie), pretože už mal vedo-
mosť o tomto probléme a apelo-
val na jeho riešenie. 

Odpoveďou však je, že obec 
je v tejto veci tzv. tretia strana 
a nemá v tejto konkrétnej situá- 
cii zmluvný vzťah s Podtatran-
skou vodárenskou prevádzko-
vou spoločnosťou, a.s., teda nie 
je oprávnená ani konať. 

Neskôr, 21.  septembra 2023 
bolo obci doručené písomné 
vyjadrenie PVPS k danej prob-
lematike a  tiež k petícii, ktorú 
podpísali dotknutí obyvatelia. 
PVPS v  tomto vyjadrení pod-
robne zdôvodňuje prečo PVPS 
nemôže konať. Vo vyjadrení 
PVPS tiež  zaznelo, že dotknuté 
domy môžu situáciu riešiť za-
dovážením a  inštalovaním po-
silňovacieho čerpadla, ktorého 
kúpna cena sa hýbe približne 
v cene 500  až 600 eur pre jed-
nu domácnosť. PVPS totiž tlak 
vody na uliciach Nová a Sever-
ná nedokáže zlepšiť operatívne. 
Jedinou možnosťou riešenia zo 
strany PVPS by bolo delenie ce-
lej vodárenskej siete aj vo zvyšku 
obce, čo je pre spoločnosť v tejto 
chvíli neuskutočniteľná investí-
cia, nakoľko pri vydávaní sta-
vebného povolenia dotknutých 
domov boli stavebníci informo-
vaní o tom, že v oblasti môže byť 
nižší tlak vody.

Po nedávnom požiari v obci 
tiež vznikla porucha, ktorú 
PVPS už odstránili a opätovne 
na podnet vedenia obce preme-
riavali tlak vody v potrubí. Ten 
je po odstránení poruchy na 
hodnotách ako pred požiarom. 

red

Nedostatočný 
tlak vody  
vo vodovode

naša ZŠ s MŠ 2. miesto a 600 eur na 
zakúpenie ďalšieho workoutového 
prvku pre mládež v našej obci.

Uchádzame sa o financie 
na výstavbu telocvične

Obec sa v spolupráci so Zák-
ladnou školou s materskou ško-
lou plánuje zapojiť do výzvy na 
rekonštrukciu a modernizáciu 
škôl  (PSK-MIRRI-003-2023-
DV-EFRR).  V tomto období sa 
pripravujú projektové dokumen-
tácie, termín podania žiadosti je 
najneskôr 16. októbra 2023. 

Cieľom je vybudovať školské 
športovisko - telocvičňu s povin-
nosťou jej debarierizácie a  tiež 
podporovať desegregáciu výcho-
vy a vzdelávania. Tento projekt 

sobne. Ďalej plánujeme opraviť 
oplotenie okolo materskej školy 
a oplotiť areál základnej školy.

RNDr. Darina Koščáková,
riaditeľka ZŠ s MŠ Vikartovce

Obyvatelia zhoreného domu 
na ulici Májovej začali krátko 
po požiari stavať nový príbytok, 
napriek tomu, že obišli základné 
legislatívne postupy. Dňa 28. au-
gusta, presne o 10.30 h zastavil 
starosta obce s okamžitou plat-
nosťou všetky stavebné práce na 
uvedenej stavbe (v zmysle zák. 
č.  50/1976  Zb. o územnom plá-
novaní a stavebnom poriadku - 
tzv. stavebný zákon), za asistencie 
hliadky Policajného zboru SR, 
ktorú privolali majitelia pozem-
kov, čo bolo aj zdokumentované. 

O niekoľko dní neskôr bola 

Vznikla ďalšia nelegálna stavba
na miesto opäť privolaná polícia. 
Stavebníkovi, ktorý v nelegálnej 
stavbe pokračoval, bolo 4. sep-
tembra 2023 doručené oznáme-
nie o  vykonaní štátneho staveb-
ného dohľadu (ŠSD), ktorý bol 
obcou a  stavebným úradom na-
plánovaný na 5. septembra 2023. 
Dňa 5. septembra bol tento štátny 
stavebný dozor aj uskutočnený, 
spolu s dokumentáciou a ešte 
v ten istý deň bolo vydané aj roz-
hodnutie o zastavení stavebných 
prác, ktoré bolo rovnako v ten 
istý deň doručené stavebníkovi 
a taktiež Obvodnému oddeleniu 

Policajného zboru Hranovnica. 
Policajná hliadka opäť zasaho-

vala na mieste nelegálnej stavby 
9.  septembra, nakoľko stavebník 
svojvoľne pokračoval v staveb-
ných prácach. 

Napriek konaniu stavebného 
úradu a vydaniu Rozhodnutia 
o  zastavení všetkých stavebných 
prác tu dochádza k protiprávne-
mu konaniu. Momentálne tento 
prípad vyšetruje Obvodné odde-
lenie Policajného zboru Hranov-
nica, ako podozrenie z prečinu 
neoprávneného uskutočňovania 
stavby v súbehu s marením výko-
nu úradného rozhodnutia.      

red
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Vyronená slzička pri lúčení 
s rodičom sa rýchlo usušila pri 
hrách s novými kamarátmi v ku-
chynke, s bábikami, autíčkami 
a stavebnicami na novom kober-
ci. Najväčšiu zábavu si však deti 
užívajú pri slnečnom, ešte letnom 
počasí, na ihrisku s preliezkami, 
hojdačkami a kolotočom. 

RNDr. Darina Koščáková,
riaditeľka ZŠ s MŠ Vikartovce

Materská škola privítala nových škôlkarikov
Noví škôlkari majú prvé 
dni za sebou. Ich obavy 
z neznámeho prostredia 
sa rýchlo rozplynuli pri 
milom privítaní našimi pani 
učiteľkami. 

Dávame do pozornosti aktuál-
ny plagát k správnemu triedeniu 
obalov od mlieka a mliečnych 
výrobkov spoločnosti ENVIPAK - 
Ak správne triedime, svet je krajší.

Obce a mestá od júla 2016 ne-
platia zberovým spoločnostiam za 
zber a odvoz triedeného odpadu 
(papieru, plastov, kovov a skla).

Tieto položky za nich priamo 
uhrádzajú výrobcovia a dovozco-
via vytriedených komodít, kto-
ré poverili svojím zastupovaním 
jedenásť organizácií zodpoved-
nosti výrobcov (OZV), akou je aj  
ENVI - PAK. Pre občana to v jeho 
bežnom živote znamená, že v súla-
de so zákonom o odpadoch neplatí 
za vytriedený papier, plasty, kovy 
a  sklo. A od 1. mája 2017 ani za 
nápojové kartóny, tzv. viacvrstvové 
kombinované materiály. To zna-
mená, že náklady za triedený zber 
nie sú súčasťou poplatku za ko-
munálny odpad a drobný stavebný 
odpad. Občan je tak motivovaný 
ku zvyšovaniu podielu triedeného 
odpadu na trhu s komunálnym od-
padom.  Ide o systém, ktorý je dlhé 
roky úspešne uplatňovaný v zá-
padoeurópskych krajinách (napr. 
Nórsko, Belgicko), ale i v ČR.

Ako správne vytriediť 
obaly od mlieka 

a mliečnych výrobkov

Náklady na ceny elektrickej 
energie začali rapídne stúpať krát-
ko po období pominutia šírenia 
koronavírusu, teda s nástupom 
tzv. energetickej krízy. V  úvode 
roku 2023 bola cena elektrickej 
energie verejného osvetlenia pre 
obec v sume 418,60 eur/ MWh 
vrátane DPH. Spotreba obce, 
čisto na verejné osvetlenie za je-
den rok, je približne 31  MWh, 
čo by znamenalo náklad na rok 
2023 v sume približne 13 000 eur 
s  DPH bez distribučných poplat-
kov. Už za rok 2022 platila obec 
za elektrinu verejného osvetlenia 
približne 10  000  eur s  DPH bez 
distribučných poplatkov, keďže sa 
v uplynulom roku zvyšovala cena 
celkom trikrát. Na podnet staros-
tu obce boli v júni 2023 vymene-
né žiarivky v  lampách verejného 
osvetlenia za úsporné led trubice, 
v náklade približne 4 000 eur. Už 
teraz je však preukázateľný po-
kles spotreby energie na verejné 
osvetlenie o 50 %, čo v konečnom 
dôsledku znamená rýchlu návrat-
nosť prvotnej investície vo výške 
4 000 eur a následné zníženie po-
platkov za nákup elektriny.       red

Verejné osvetlenie 
šetrnejšie
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Kesterová a Jakub Bajnok boli 
vybratí ako najúspešnejší žiaci 

uplynulého školského roka

som veľmi rád, že 
sa Vám po prvýkrát 
prihováram 
prostredníctvom 
prvého vydania 
našich obecných 
novín.  

Som presvedčený, že naša obec si 
takúto pozornosť zaslúži nielen vďa-
ka svojej histórii, ale predovšetkým 
vďaka prítomnosti. K vydávaniu no-
vín, ktoré budú vychádzať približne 
každé tri mesiace, sme dospeli spo-
ločne s obecným zastupiteľstvom 
a  považujeme to za jeden z veľmi 
dôležitých krokov, pretože komuni-
kácia a informovanosť sú základmi 
pre spoluprácu s občanmi. Tieto 
noviny nebudú len zdrojom infor-
mácií, ale aj nástrojom, ktorý nás 
všetkých spojí a posilní našu komu-
nitu. Chceme Vás touto cestou in-
formovať o pripravovaných a usku-
točňovaných aktivitách v oblasti 
investičnej výstavby v obci, ale tiež 
kultúry, školstva, športu, verejného 
poriadku a ďalších oblastí verejného 
života vo Vikartovciach.

Spolu s obecným zastupiteľ-
stvom sme vo funkčnom období už 
viac než pol roka a preto si uvedo-
mujem, že aj napriek tejto hektic-
kej dobe od nás každý občan, v čo 
najkratšom možnom čase, očakáva 
hmatateľné výsledky. Tieto sa však 
nerodia zo dňa na deň, pretože 
medzi prvotnou myšlienkou, resp. 
nápadom, a reálnym výsledkom je 
niekoľko nevyhnutných krokov.

Je však potrebné informovať 
o  tom, že ešte pred schválením 
volebného programu sme začali 
pracovať na projekte rekonštruk-
cie budovy bývalej materskej školy, 
ktorý ostal zaseknutý na dofinanco-
vaní a bolo nevyhnuté sa uchádzať 
o realizáciu tohto projektu prostred-
níctvom aktuálnej výzvy z plánu 
obnovy. Prebieha projekt zmeny 
a doplnkov k územnému plánu, ku 
ktorému máme spracovaný návrh, 
ktorý sa blíži k prerokovaniu.

Taktiež máme v štádiu príprav-
ných prác aj ďalšie projekty, ako 
rekonštrukcia kruhového objazdu, 
ktorý je tŕňom v oku mnohých ob-
čanov. Je dôležité si uvedomiť, že 
chceme dosiahnuť čo najkvalitnejší 
výsledok za reálnu cenu a preto sme 
sa rozhodli ísť formou spracovania 
projektovej dokumentácie, čo pre-
dlžuje termín začiatku prác. V júni 
sme sa zapojili do výzvy MIRRI SR 
na podanie žiadostí o poskytnutie 
dotácie v oblasti podpory regionál-
neho rozvoja, kde by sme v prípade 
schválenia mohli v areáli ZŠ s MŠ 
Vikartovce vytvoriť tri športoviská 
- basketbalové ihrisko, doskočisko 
a  workoutové ihrisko, ktoré budú 
slúžiť širokej verejnosti. Začiatkom 
júla sme sa zapojili do výzvy Európ-
skeho sociálneho fondu plus o vy-
tvorenie MOPS - miestnych občian-
skych a preventívnych služieb. Tieto 
by nám mali, v prípade schválenia, 
zabezpečiť dodržiavanie verejného 
poriadku, bezpečnosť a  plynulosť 
cestnej premávky, napr. v blízkosti 
školy a škôlky, kde máme dlhodo-
bý problém s rannou premávkou. 
Momentálne prebiehajú prípravné 
geodetické práce pre budúcu reali-

záciu chodníka pre chodcov a opor-
ného múra v blízkosti štátnej cesty 
(III/3074) smerom na Kravany, čo 
je ďalší kritický dopravný bod. Popri 
tom stále prebieha proces vykupova-
nia pozemkov v blízkosti športového 
areálu. Projekt jednoduchých po-
zemkových úprav (JPÚ) pod osídle-
ním na ulici Májovej sa pomaly blíži 
do finále a mal by byť ukončený do 
konca roku 2023.

Podľa harmonogramu výziev by 
mali byť v 3. kvartáli 2023 vyhlá-
sené výzvy na rekonštrukciu, resp. 
výstavbu, miestnych komunikácií. 
Aj tu sa budeme snažiť pripravo-
vať čo najkomplexnejšie, aby sme 
sa mohli uchádzať o poskytnutie 
nenávratných finančných pro-
striedkov, pretože napr. ulice Nižná 
(smerom k IBV na starom ihrisku) 
a Májová si to skutočne vyžadujú. 
V určitých úsekoch týchto miest-
nych komunikácií je však nutné 
majetkovo-právne vysporiadanie 
pozemkov. Takto by som mohol 
pokračovať ďalej a ďalej...

Oceňujem záujem občanov, kto-
rí sa snažia byť informovaní, reš-
pektujem aj podnety, či kritiku. Rád 
by som však zdôraznil, že z dôvo-
du časovej tiesne je veľmi náročné 
o všetkých projektoch a potrebných 
krokoch podrobne informovať ši-
rokú verejnosť a aj to je jeden z dô-
vodov, prečo sme sa rozhodli pre 
vydávanie obecných novín. 

Vážení obyvatelia Vikartoviec, 
ďakujem Vám za Vašu podporu 
a dôveru a  verím, že naše noviny vo 
Vás vzbudia ešte väčší záujem o dia-
nie v našej obci.

Mgr. Jozef Švagerko

Vikartovce

Spoločenská 
rubrika
Júl - August - September 2023
Blahoželáme 
ku krásnemu jubileu: 
50 rokov
n Žiga Miroslav 
n Škyrta Miroslav 
n Bulava Ján 
n Pitoňáková Štefánia, JUDr. 
n Jaroslav Ludvig 
n Viera Kesterová 
n Silvia Bukovinová
60 rokov
n Grofčík Ján 
n Ševc Štefan 
n Šebestová Terézia
70 rokov
n Šebest Ján   
n Kester Vladimír   
n Pitoňáková Johana 
n Baranová Johana  
n Ján Pačaj
80 rokov
n Smižanská Justína 
n Mária Olexáková

Navždy nás opustili:
n Kester Ján 
n Baranová Janka 
n Jozef Švagerko 
n Terézia Pačajová

Stav obyvateľov k 30. 9. 2023: 1848
red

Tohtoročné, už 
tradičné, obecné 
podujatie Dni obce 
Vikartovce boli o 
čosi výnimočnejšie. 
Pripomenuli sme si 
totiž 740. výročie 
prvého osídlenia 
Vikartoviec, čo je 
výnimočný historický 
míľnik našich 
obecných dejín. 

Dni obce 2023 na jednotku

Dvojdňové podujatie bolo 
započaté krásnou slávnostnou 
sv.  omšou v Kostole sv. Martina 
v sobotu 12. augusta popoludní. 
Program v areáli futbalového ih-
riska začal oficiálnym otvorením 
o 16.00 h v sprievode našej miest-
nej obľúbenej Folklórnej skupiny 

Vikartovčan. Celá sobota bola 
bohatá na vystúpenia folklórnych 
skupín a súborov, nasledovali 
FSk  Harihovčan z Harichoviec 
a FS Šumiačan zo Šumiaca. Divá-
kov pobavila svojím vystúpením 
Araňa z Jarovníc a zábava vyvr-
cholila tancovačkou s Ľudovou 
hudbou Štefana Cínu. 

Aj nedeľný program zaujal 
skladbou programu. Ako prvý vy-
stúpil spevák Marián Bango. Po 
ňom sa hralo, spievalo a tancova-
lo na nôtu priaznivcom folklóru 
vďaka vystúpeniam FSk Šuňava zo 
Šuňavy, FSk Kičora z Lendaku, DFS 
Turnička z Liptovskej Tepličky, FSk 
Tepličan z Liptovskej Tepličky a ve-
čer i dvojdňové slávnosti ukončil 
FS Urpín z Banskej Bystrice. 

Návštevníci si mali možnosť 
počas oboch dní zakúpiť lístky do 
tomboly. Cien bolo mnoho a verí-
me, že všetci, ktorí boli vyžrebova-
ní si výhru užili. 

Krásnu sprievodnú výstavu 
poľovníckych trofejí predstavili 

poľovníci z Vikartoviec v spolu-
práci s Urbárskym pozemkovým 
spoločenstvom a Vikartovskou 
agrárnou spoločnosťou. Urbárske 
pozemkové spoločenstvo Vikar-
tovce a Vikartovská agrárna spo-
ločnosť, a. s., boli zároveň jednými 
z hlavných sponzorov podujatia, 
za čo im organizátori i obec ďa-
kujú. Poďakovanie patrí aj všet-
kým ostatným sponzorom, ktorí 
akokoľvek prispeli. Skvelé stánky 
s občerstvením i dostatok miest na 
sedenie zabezpečili organizátori na 
veľmi profesionálnej úrovni. 

Vedenie obce týmto chce po-
ďakovať hlavným organizátorom 
- FSk Vikartovčan, ktorá pracu-
je pod občianskym združením 
Prameň Hornádu a aj každému 
jednému dobrovoľníkovi, ktorý 
akokoľvek prispel k skvelej organi-
zácií dvojdňových osláv Dní obce. 
Zároveň ďakujeme aj poľovníkom 
z Vikartoviec za náučné a zaujíma-
vé obohatenie celého podujatia.  

Daniela Virostko

Obecné noviny sú tu pre Vás 
a preto máte možnosť podieľať sa 
aj na ich obsahu. Podarilo sa Vám 
uspieť v súťaži, alebo vo Vašom 
hobby? Alebo poznáte niekoho, 
kto si zaslúži, aby o jeho úspe-
choch, či príbehu bolo viac „po-
čuť“? Dajte nám o tom vedieť. Svo-
je námety, návrhy, nápady, alebo 
Vaše vlastné príspevky, či postrehy 
k obecným novinám nám môžete 
zasielať kedykoľvek emailom na  
redakcia.vikartovce@gmail.com. 
Cieľom je, aby noviny prinášali ob-
sah pre Vás a aj o Vás. 

Vaša redakcia obecných novín

Tvoriť Vaše noviny 
môžete aj Vy

strana 4

Informačný spravodajca občanov obce Vikartovce



 Na slovíčko 
pán poslanec

• Aké je vaše životné krédo alebo 
presvedčenie?

Konkrétne životné motto ale-
bo krédo výslovne nemám. Sna-
žím sa žiť tak, ako nám to všte-
povali naši rodičia a starí rodičia, 
a  to byť v živote zodpovedný 
a mať úctu k ostatným ľudom.

• Čo vás motivovalo k tomu, aby 
ste sa stali poslancom obecného 
zastupiteľstva? 

Motiváciou bola viac menej 
snaha z mojej pozície pomôcť obci 
rozvíjať sa ďalej a priniesť nový 
názor, či pohľad na veci a problé-
my, ktoré ľudí v obci trápia.

• Čo máte na našej obci najrad-
šej? 

Aj v tejto dobe žije v  našej obci 
ešte stále veľa dobrých a láskavých 
ľudí, ktorí sú ochotní nezištne po-
môcť. Nezištnosť, túto vlastnosť 
si cením na našich ľuďoch v obci 
najviac. Koniec koncov, táto vlast-
nosť drží ľudí pohromade, rovna-
ko aj všetky naše zložky v dedine.  
A tie nám môžu závidieť široko 
ďaleko, na ne som ako Vikartov-
čan právom hrdý.

• Čo by ste v obci chceli zmeniť, 
či zlepšiť? 

Prial by som si prilákať viac 
mladých ľudí k spomenutým 
zložkám, „odtrhnúť“ ich od mo-
bilných telefónov a počítačov, aby 
sa naučili pocitu spolupatričnos-
ti, súdržnosti a láske k obci. Takto 
sa o budúcnosť a správne smero-
vanie našich Vikartoviec báť ne-
musíme.

DaV

Niekoľko otázok pre 
poslanca Stanislava 

Mezovského

Naše leto bolo 
bohaté na zážitky 
z vystúpení 
a stretnutí s ľuďmi. 
Vďaka pozvaniam 
na rôzne podujatia 
sme obohatili 
nejedny dni 
obce, či folklórne 
slávnosti. Radi 
sme vyniesli do 
sveta kúsok našej 
obce a rozdali 
úsmev, či lepšiu 
náladu hudbou, 
tancom a spevom. 
A hrdo pri tom 
reprezentujeme 
naše Vikartovce. 
Veď pozrite sami.

Zo života  
Folklórnej skupiny Vikartovčan
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Na Májovej ulici zhorel príbytok
Naši členovia 
Dobrovoľného 
hasičského zboru 
obce Vikartovce 
(DHZo) vykonali 
riadny kus kvalitnej 
práce pri požiari 
dreveného obydlia 
na Májovej 
ulici, ktorý horel 
20. augusta 2023. 

Krajské operačné stredisko 
hasičškého a záchranného zbo-
ru požiadalo našich vikartov-
ských hasičov o výjazd k požiaru 
domu na Májovej ulici 20. augusta 
o 20:50 h. 15 členov našej jednotky 
DHZo vyrazilo o 7 minút na to. Na 
miesto smerovali s troma kusmi 
hasičskej techniky. 

Približuje Ján Šebest, predseda 
Dobrovoľného hasičského zboru 
obce Vikartovce: „Po príchode na 
miesto naša prieskumná skupina 
zistila, že v chatrči sa už nenachá-
dzajú žiadne osoby. Nakoľko bola 
chatrč postavená celá z dreva, po-
žiar sa šíril rýchlo a tak nám ne-
ostávalo nič iné len brániť ostat-
né, okolité obydlia spoluobčanov. 
V  krátkom čase nám prišiel na 
pomoc susedný DHZo Liptovská 
Teplička. O niekoľko desiatok mi-
nút aj HaZZ Poprad. Po odovzdaní 
požiaroviska príslušníkovi HaZZ 
Poprad, sme sa riadili už jeho ve-
lením. Spoločne sme likvidačné 
práce vykonávali do jedenástej 
hodiny pred polnocou. Pri tomto 

požiari sa nikto nezranil a taktiež 
neboli žiadne škody na technike.“

Dodáva starosta Jozef Šva-
gerko: „Rád by som touto cestou 
poďakoval nášmu Dobrovoľnému 
hasičskému zboru obce Vikartov-
ce a každému jednému členovi 
obzvlášť za skvelú prácu, ktorú 
vykonali pri tomto požiari. Ale nie 
len za tú, je obdivuhodné, koľko 
času venujú príprave a nácvikom. 
Rýchlosť ich výjazdu dokázala ich 
kvality a prínos pre našu obec. Ne-
byť ich pripravenosti a  profesio-
nálneho prístupu, škody mohli byť 
omnoho rozsiahlejšie. Do času, 
kým by prišiel a zasiahol Hasičský 
a záchranný zbor Poprad sa mohol 
požiar rozšíriť a poškodiť, alebo 
zničiť omnoho viac príbytkov. Pri 
tomto zásahu ukázali naši hasiči 
svoju vysokú úroveň odbornosti 
a zručnosti. Dôležitosť práce, kto-
rú vykonávajú je veľká.“

Obec následne zabezpečila ro-
dine, ktorá prišla o svoj domov hu-
manitárnu pomoc vo forme jedla, 
oblečenia a hygienických potrieb. 

Aktívni aj na súťažiach
Naši hasiči zručne zasahujú 

nielen v životu ohrozujúcich si-
tuáciách, ale svoju šikovnosť do-
kazujú aj na rôznych súťažiach. 
24.  septembra sa uskutočnila vo 
Vikartovciach Východoslovenská 
súťaž mladých hasičov. V októbri 
sa zúčastnia súťaže Železný hasič 
a celkového vyhodnotenia Tat-
ranskej ligy železných hasičov. 
Od začiatku sezóny tiež prebieha 
súťaž Mladých hasičov, kde naše 
dievčenské hasičské tímy zvádza-
jú súboje o  celkové prvé miesto 
s družstvami z DHZ Šuňava. Vo 
všetkom im držíme prsty. 

Daniela Virostko

Mesačník 
o  júni, júli 
a auguste
Slovenské názvy mesiacov sep-
tember, október a november 
majú svoje korene v latinskom ja-
zyku a rímskom kalendári. Tieto 
mesiace dostali svoje mená podľa 
pôvodného rímskeho kalendára, 
ktorý mal iba 10 mesiacov.

September 
Názov september pochádza 

z latinského slova „septem,“ čo 
znamená sedem. V rímskom ka-
lendári boli tieto mesiace číslova-
né od marca a tak bol september 
siedmym mesiacom v kalendári. 

Týmto mesiacom začína jeseň. 
V astrológii a populárnej kultúre 
je september považovaný za me-
siac krízy alebo zmien, kedy ľudia 
často reflektujú a prehodnocujú 
svoje životné ciele a rozhodnutia. 

V septembri si pripomíname 
Deň Ústavy SR (1. september), 
ktorá bola prijatá v roku 1992. 

Príslovia a porekadlá spojené 
s mesiacom september:
n Septembrové slnko hory v zlato 
oblečie.
n V septembri do zásoby, ináč 
v  zime budeš hlady.
n 4. september n Keď Rozália kve-
ty páli, Lucia (13.12) kvetmi po-
maľuje obloky.
n 8. september n Panny Márie na-
rodenie, lastovičiek rozlúčenie.
n 21. september n Po svätom Ma-
túši daj kučmu (baranicu) na uši.
n 29. september n Ak sú na Mi-
chala lastovičky tuná ešte, tak sa 
tuhej zimy, ľudia, viac netešte.
n Keď na Michala prší, nebude 
veľkej zimy do Vianoc.

pokračovanie na strane 7 u

Október
Názov pochádza z latinského 

slova „octo,“ teda osem a október 
bol ôsmym mesiacom. Neskôr sa 
kalendár reformoval a pridali sa 
doň ďalšie mesiace, ale pôvodné 
názvy zostali zachované. 

Už aj v našich končinách je čo-
raz populárnejší Halloween. Naj-
mä deti sa radi obliekajú do stra-
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šidelných kostýmov, zdobia svoje 
domovy, či triedy strašidelnými 
dekoráciami. Deň vzniku samo-
statného česko-slovenského štátu 
si pripomíname 28. októbra.  Ten-
to deň oslavuje vznik Česko-slo-
venskej republiky v roku 1918. 
Silnú tradíciu má u nás október 
ako mesiac úcty k starším.

Príslovia a porekadlá spojené 
s mesiacom október:
n Keď v októbri prídu tuhé mrazy, 
v januári zima málo nás omrazí.
n Teplý október, studený november.
n Keď sa drží list v októbri na stro-
moch pevne, znamená to krutú zimu.
n 3. október n Deň svätej Terezič-
ky nebýva bez vlažičky.
n 15. október n Po svätej Tereze, 
mráz po strechách leze.
n 21. október n Keď na Uršulu 
vietor duje, tuhú zimu ohlasuje.

Mesačník 
o  júni, júli 
a auguste

November
Názov november pochádza 

z latinského slova „novem,“ čo 
znamená „deväť.“ Zaujímavosťou 
je, že tieto mesiace si zachovali 
svoje latinské korene v názvoch 
aj v mnohých iných jazykoch po 
celom svete. Mnoho národov 
a kultúr oslavuje v novembri dni 
svätých alebo Dušičky, kedy si 
spomíname na svojich zosnulých 
príbuzných, blízkych, či priateľov 
a navštevujeme cintoríny. 17. no-
vembra je štátny sviatok - Deň 
boja za slobodu a demokraciu, 
ktorým si pripomíname Nežnú 
revolúciu v roku 1989, ktorá za-
znamenala pád komunistickej 
vlády v Československu.

Príslovia a porekadlá spojené 
s mesiacom november:
n V novembri mnoho blata, dobre 
na pole i na vrata.
n V novembri po poludní hojte sa 
pri ohníčku.
n 2. november n Keď na Dušič-
ky jasné počasie panuje, príchod 
zimy to oznamuje.
n Keď je na Všechsvätých mokro, 
môžeme čakať mnoho snehu.
n Keď deň Všechsvätých prinesie 
zimu, tak Martin (11.11.) prinesie 
leto.
n 25. november n Na Katrenu tep-
lo, to nedobre býva, potom o Jo-
zefe sneh pole prikrýva.
n 30. november n Keď na sv. On-
dreja sneží, sneh si dlho poleží.

Daniela Virostko

Začiatok školského 
roka otvorili školáci 
slávnostnou 
sv. omšou v kostole 
sv. Martina, na 
ktorej pán farár 
PaedDr. Peter 
Pitoniak, PhD., 
posvätil prvákom aj 
školské aktovky.

V kultúrnom dome sa všet-
kým žiakom, ich rodičom, pe-
dagogickým aj nepedagogickým 
zamestnancom školy prihovorila 
riaditeľka školy RNDr. Darina 
Koščaková.

Našich prváčikov vítali tried-
ne pani učiteľky Mgr. Stanislava 
Šefcová a Mgr. Janka Duračinská, 

s ktorými sa vydali na prvé škol-
ské dobrodružstvo a to hľadanie 
svojej prváckej triedy. Žiaci z 1. A 
objavili triedu vesmírnych astro-
nautov a žiaci z 1. B triedu vese-
lých príšeriek. Dostať sa dnu však 
nebolo také jednoduché. 

Najprv museli nájsť strate-
nú anténu z rakety, v ktorej bol 
ukrytý kľúč, až potom sa dostali 
do svojej vytúženej 1. triedy, kde 
ich už čakala tá najdôležitejšia 
úloha. Prváci museli zložiť sľub, 
v ktorom sa zaviazali, že si budú 
svoje školské povinnosti plniť 
svedomito a poctivo. Následne 
boli pasovaní za riadnych žiakov 
našej školy a za odmenu dostali 
pamätný list a darčeky. 

V triede ich navštívila aj pani 
riaditeľka, ktorá sa prvákom aj 
rodičom osobne prihovorila a za-
želala veľa úspechov. Sprevádzala 
ju pani zástupkyňa Ing. Mária  
Mirková, pán farár a pán staros-

ta Mgr. Jozef Švagerko, ktorý im 
v tento vzácny a pamätný deň da-
roval knihu. 

Všetci sa tešíme z nových žia-
kov a želáme im, aby ich radosť 
z  prvého dňa v škole neopúšťa-
la a  aby nielen 1. ročník hravo 
zvládli.

RNDr. Darina Koščáková,
riaditeľka ZŠ s MŠ Vikartovce

Nový školský rok sme začali slávnostne
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V priestoroch našej škol-
skej jedálne sa 19. septembra od 
8:00  do 10:00 h uskutočnil pra-
videlný odber krvi. Týmto vás 
všetkých, aj priaznivcov z iných 
obcí, pozývame na budúce Škol-
ské kvapky krvi. O termínoch 
budeme vopred informovať. 
Týmto šľachetným činom môžete 
darovať život. Vďaka dobrovoľ-
ným darcom naša škola organi-
zuje túto aktivitu trikrát ročne už 
12  rokov. S menšou prestávkou 
počas pandémie koronavírusu sa 
v spolupráci s Národnou trans-
fúznou stanicou (NTS) Poprad 
uskutočnilo už 30 odberov. 

Pomoc, ktorú krv od darcov 
mohla sprostredkovať nemožno 
vyjadriť číslom.

red

Školská 
kvapka krvi  
opäť pomohla
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V tento deň si obyvatelia Slo-
venska pripomínajú začiatok SNP, 
ktoré vypuklo 29. augusta 1944. 
Slovenské národné povstanie je 
jednou z najvýznamnejších udalos-
tí slovenských národných dejín. Je 
to medzník, ku ktorému sa už vyše 
polstoročia vracia naša spoločnosť 
ako k  žriedlu národnej identity, 

Pripomenuli sme si výročie SNP

demokratickosti a spolupatričnosti 
k rodine európskych štátov. 

S úctou a vďakou si spomíname 
na hrdinských bojovníkov, vojakov, 
partizánov a ilegálnych pracovní-
kov, ktorí odolávali presile, no na-
priek utrpeniam a obetiam kliesnili 
cestu aj nášmu dnešnému životu 
v slobode.              Daniela Virostko

Už 79. výročie Slovenského národného povstania 
sme si v našej obci pripomenuli 29. augusta uložením 
symbolického pietneho venca k Pamätníku padlých za 
slobodu v II. sv. vojne na Školskej ulici.

Naše šikovné mladé hasičky reprezentovali našu 
obec 9. septembra na Súťaži mladých hasičov - 
5-členné družstvá v Poprade. Počínali si skvele. 
Ďakujeme za ich úsilie a reprezentáciu a držíme 
im prsty pri ďalších hasičských podujatiach.

Redakcia nenesie zodpovednosť 
za obsah doručených príspevkov 
a  vyhradzuje právo výberu, re-
dakčnej úpravy a krátenia. Prí-
spevky sú zverejňované bez ná-
roku na honorár. Noviny neprešli 
odbornou jazykovou úpravou.

Celkové výsledky SR Výsledky Vikartovce

SMER SD 22,94 % 
681 017 hlasov

17,87 % 
165 hlasov

PROGRESÍVNE 
SLOVENSKO

17,96 % 
533 136 hlasov

7,9 % 
73 hlasov

HLAS 14,70 % 
436 415 hlasov

17,87 % 
165 hlasov

OĽANO a priatelia 8,89 % 
264 317 hlasov

18,41 % 
170 hlasov

KDH 6,82 % 
202 515 hlasov

15,60 % 
144 hlasov

SAS 6,32 % 
187 645 hlasov

2,05 % 
19 hlasov

SNS 5,62 % 
166 995 hlasov

7,36 % 
68 hlasov 

REPUBLIKA 4,75 % 
141 099 hlasov

6,39 % 
59 hlasov

SME RODINA 2,21 % 
65 673 hlasov

2,49 % 
23 hlasov

Predčasné parlamentné voľ-
by, ktoré sa konali 30. septembra 
vyhrala strana Smer SD, ktorej 
odovzdalo svoj hlas 22,94 %, teda 
681  017 voličov. Celková voleb-
ná účasť bola 68,5 % z celkových 
oprávnených voličov Slovenskej 
republiky, účasť v našej obci bola 
65,1 % voličov. 

Výsledky volieb v našej obci sú 
odlišné od celkových. Podľa sčí-
tania hlasov vo Vikartovciach by 
boli víťazmi OĽANO a priatelia 
so 170 hlasmi, zaujímavo za nimi 
s rovnakým počtom hlasov 165 sú 
SMER SD a HLAS, nasleduje 
KDH so 144 hlasmi, ďalej PS so 
73 hlasmi a SNS s 19 hlasmi. RE-
PUBLIKA s  59 hlasmi predbehla 
stranu SME RODINA s 23 hlasmi.

Daniela Virostko 
zdroj: Štatistický úrad SR

Voliť prišlo najviac občanov za posledných 20 rokov
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